
Vyhledávače

32 Co jsou vyhledávače
Pojem vyhledávač lze chápat nejméně dvojím způsobem. Jednak to může být ozna-
čení nástroje (služby), který vyhledávání umožňuje (např. Google nebo Seznam.cz), 
nebo také přímo programu pro vyhledávání. Tyto programy se často označují jako 
vyhledávací roboti.

Poznámka: Pro účely internetového marketingu se slovo vyhledávač používá spíše 
pro označení služby.

Vyhledávací robot je program, který na základě zadaných slov vyhledá požadovaný 
obsah. Vyhledávací robot pracuje v  několika fázích, kdy nejprve zjišťuje pomocí 
odkazů existenci obsahu, následně jej třídí a nakonec poskytuje výsledky vyhledávání. 
Algoritmus vyhledávání i řazení výsledků je komplikovaný. 
Slovům, která lidé zadávají do vyhledávacího pole ve vyhledávačích, se říká vyhledá-
vací dotaz nebo zjednodušeně klíčová slova (přestože v dotazu mohou být i  spojky, 
předložky apod.). Výsledkem vyhledávání jsou odkazy na webové stránky, dokumenty 
ve formátu .DOC, .PDF, .XLS, obrázky, videa, místa na mapách a další.
Největší světový vyhledávač je Google (www.google.com, www.google.cz), v  České 
republice je jeho největším a jediným konkurentem Seznam.cz (www.seznam.cz).

33 Proč se vyhledávače zaměřují na relevanci výsledků
Vyhledávače poskytují lidem určitou službu. Tou je poskytnutí informace na základě 
jejich dotazu. Za tuto službu ale nikdo nic neplatí, a tak vyhledávače musí hledat jiný 
zdroj tržeb. Tímto zdrojem je reklama, která se objevuje zároveň s výsledky vyhledá-
vání (obrázek 11).
Čím více lidí přichází něco hledat, tím více jich tuto reklamu vidí a  může na  ni 
případně zareagovat. Cílem vyhledávačů je tedy získat co nejvíce návštěvníků, kteří 
položí co nejvíce dotazů. K tomu, aby se lidé stále na vyhledávač vraceli, musí dostat 
na  svůj dotaz kvalitní, tj. relevantní odpověď. Kdyby ji nedostali, nevraceli by se. 
A  protože vyhledávače žijí z  reklamy, jak již bylo řečeno, žádná firma by si nedala 
reklamu někam, kde nejsou lidé.

začátečník

začátečník

K1903.indd   39K1903.indd   39 15.4.2011   11:37:5415.4.2011   11:37:54



Vyhledávače40

Obrázek 11: Reklama ve vyhledávači Seznam.cz

34 Podle čeho najde vyhledávač obrázky
Základní technologií pro rozpoznávání obrázků není samotný obsah (to znamená, co 
je na obrázku), ale stále ještě popis obrázku v textové formě. Především je to název 
souboru, dále alternativní text (značka alt), případně text na stránce u obrázku.
Některé vyhledávače však již mají k dispozici technologie pro rozpoznávání různých 
prvků na obrázcích. Tím mohou poskytnout mnohem lepší výsledky na dotazy uži-
vatelů. Zatím ale nejsou schopny rozlišit na základě těchto prvků kvalitu informace 
a řadit podle toho obrázky.
Prvků, podle nichž jsou vyhledávače schopny nacházet obrázky, aniž by k  tomu 
potřebovaly textovou informaci, je stále více. Google si například nechal patentovat 
technologii, s  jejíž pomocí je vyhledávač schopen rozpoznat text umístěný v obráz-
ku. Na obrázku 12 jsou vidět texty na budovách a vozidle. Tyto údaje je vyhledávač 
Google schopen přečíst.

začátečník

K1903.indd   40K1903.indd   40 15.4.2011   11:37:5415.4.2011   11:37:54



Vyhledávače 41

Obrázek 12: Google umí rozpoznat text umístěný v obrázku

Kromě toho lze již hledat obrázky podle barev (obrázek 13) nebo jejich velikosti 
(obrázek 14).

Obrázek 13: Výsledky vyhledávání v obrázcích na slovo Škoda Fabia a upřesnění hledání 
na červenou barvu

K1903.indd   41K1903.indd   41 15.4.2011   11:37:5515.4.2011   11:37:55



Vyhledávače42

Obrázek 14: Vyhledávání obrázků podle jejich velikosti – vyhledávat lze velké, střední, 
malé obrázky nebo ikony, případně je možné jejich velikost přesně defi novat

Pokročilé technologie již umožňují také další upřesnění vyhledávání, a to na hledání 
obrázků, kde jsou obličeje, kresby, kliparty. Příkladem využití těchto technologií je 
také vyhledávání známých tváří, kde například po zadání jména některého z politiků 
a volby obličeje dostanete zajímavé výsledky (obrázek 15). Postup je následující:
1. Zadejte do vyhledávače Google požadované jméno a klepněte na Hledat.
2. Z levé nabídky zvolte položku Obrázky.
3. Dále zvolte z nabídky Libovolný typ položku Obličej.

Obrázek 15: Rozpoznávání tváří známých lidí

K1903.indd   42K1903.indd   42 15.4.2011   11:37:5615.4.2011   11:37:56



Vyhledávače 43

35 Umí robot číst video?
Samotné video zatím vyhledávací robot číst neumí (čti: neumí rozpoznat jeho audio-
vizuální obsah), ale umí hledat jeho atributy. Google před časem experimentoval se 
čtením audiostopy ve videu (Google Gaudi), avšak v současné době ještě tato tech-
nologie k dispozici není. Vyhledávače se proto snaží najít video podle textů, které jej 
doprovází.
Hlavní atributy, kterými se řídí vyhledávání videa, jsou tyto:

  Titulek. Nejdůležitější údaj pro vyhledávání videa. Video lze popsat pomocí až 100 
znaků, doporučuje se však použít pouze 60, které zobrazí vyhledávač.

  Popis. Charakterizuje video detailně. Jedná se vlastně o transkripci audiovizuální-
ho obsahu do textu. K dispozici je až 5 000 znaků, což je dostatečné množství pro 
detailní popis videa. V textu by měla být klíčová slova, pokud možno na začátku.

  Značky. Pomocí slov je možné popsat základní obsah videa. Na rozdíl od běžného 
vyhledávání berou vyhledávače tato slova v úvahu při řazení výsledků.

  Počet zhlédnutí. Je dalším faktorem pro řazení videí.
  Líbí se. Počet pozitivních hlasů se také odráží v pozici videa ve výsledcích vyhle-

dávání.

Kromě těchto hlavních faktorů existuje ještě řada dalších, které ovlivňují výsledky 
vyhledávání videa (komentáře, sdílení zařazení na playlist atd.).

36 Co je LDA
LDA (z  angl. Latent Dirichlet Allocation) je model, který umožňuje vysvětlit, proč 
jsou si některé části dat podobné. Jak se však tato komplikovaná technologie týká 
vyhledávání a vyhledávačů?
Pomocí LDA lze zjistit v textu určité skupiny témat a každé slovo pak přiřadit k někte-
rému z  nich. Někteří odborníci se domnívají, že tato technologie je používána při 
vyhledávání v případech, kdy neexistují zpětné odkazy na obsah (nebo nejsou rele-
vantní). Podle provedených testů se zdá, že v případech hledání málo konkurenčních 
slov s  dlouhým chvostem tato technologie skutečně funguje. Naopak u  konkurenč-
ních a kratších slov nemá LDA téměř žádnou váhu (podrobnosti na: www.seomoz.org/
blog/lda-and-googles-rankings-well-correlated). A  protože se pravděpodobně již brzy 
začnou objevovat různé nástroje na měření LDA ranku, je dobré vědět, jakou váhu 
přikládá Google této technologii.

37 Co je dynamické vyhledávání na Googlu
Google Instant, česky dynamické vyhledávání, znamená měnící se výsledky vyhle-
dávání podle toho, jak měníte svůj dotaz. Pokud nejste spokojeni s výsledky, můžete 
dotaz upřesňovat nebo přepisovat a  výsledky se budou podle toho aktualizovat. 

začátečník

znalec

začátečník

K1903.indd   43K1903.indd   43 15.4.2011   11:37:5715.4.2011   11:37:57



Vyhledávače44

Aktualizace probíhá již během psaní dotazu, a tak jsou výsledky obvykle k dispozici 
ještě dříve, než dotaz dopíšete.
Obrázky ukazují příklad měnících se výsledků. Nejprve bylo zadáno slovo dovolená 
(obrázek 16), poté upřesněno na dovolená 2011 (obrázek 17) a nakonec na dovolená 
2011 chorvatsko (obrázek 18). Ve všech případech se nejen měnily přirozené výsled-
ky, ale spolu s tím také reklama.
Dynamické vyhledávání lze vypnout a vrátit se ke klasickému, tj. napsat dotaz a stisk-
nout klávesu Enter. Za určitých okolností nemusí také dynamické vyhledávání fungo-
vat. Google na svých stránkách uvádí, že jde o následující případy:

  Vyhledáváte ze stránky, která není domovskou stránkou Google ani stránkou 
s výsledky vyhledávání.

  Vyhledáváte ze své stránky iGoogle, nikoli z klasické domovské stránky.
  Vyhledáváte pomocí služby Google SSL.
  Nepoužíváte ani jeden z následujících podporovaných prohlížečů: Firefox 3 a nověj-

ší verze, Safari 5 pro Mac a novější verze, Internet Explorer 8 nebo Google Chrome 5 
a novější verze.

  V minulosti jste deaktivovali automatické doplňování.
  V minulosti jste vypnuli dynamické vyhledávání.
  Používáte doménu Google nebo jazyk rozhraní, které zatím nepodporují dynamické 

vyhledávání.

Google dále upozorňuje, že dynamické výsledky neuvidí uživatelé, kteří mají zvláště 
pomalé internetové připojení.

Obrázek 16: Výsledky dynamického vyhledávání na Googlu na frázi dovolená

K1903.indd   44K1903.indd   44 15.4.2011   11:37:5815.4.2011   11:37:58



Vyhledávače 45

Obrázek 17: Výsledky dynamického vyhledávání na Googlu na frázi dovolená 2011

Obrázek 18: Výsledky dynamického vyhledávání na Googlu na frázi dovolená 2011 chorvatsko

38 K čemu slouží Google Goggles
Pokud vlastníte chytrý telefon (smartphone), můžete využít službu Google Goggles. 
Jednoduše ukážete na nějaký objekt a Google se pokusí zjistit, co to je. Tím objektem 
může být mnoho různých věcí – knihy, zboží, budovy, tištěná reklama.
Například v  případě zboží pozná aplikace různé druhy podle čárového kódu nebo 
podle etikety (textového popisku). V případě budov využívá Google Goggles databázi 
objektů a také mapy, GPS a další informace.

začátečník

K1903.indd   45K1903.indd   45 15.4.2011   11:37:5815.4.2011   11:37:58



Vyhledávače46

Tato služba se může velice hodit majitelům restaurací, barů, obchodů. Pokud je někdo 
v  blízkosti jejich podniku, je možné mu za  určitých okolností nabídnout například 
slevu, případně vytvořit speciální nabídku.

39 Co je lemmatizace
Lemmatizace je lingvistický nástroj na  hledání základních tvarů slov (lemma-
ta  =  slova v  základním tvaru). Vyhledávače tento nástroj využívají, jako jeden 
z  mnoha, k  rozpoznávání dotazu. Řada dotazů může mít více významů a  často je 
obtížné zjistit, na co se vlastně uživatel ptá. Slova, která stejně znějí, ale mají různý 
význam, se nazývají homonyma. Je velký významový rozdíl například u slov los, kurzy 
nebo zámek. Podobný problém může nastat se slovy, která jsou v  základním tvaru 
různá, ale v dalších tvarech se shodují (např. tancích, rysů). Cílem je tedy vyloučení 
nejednotnosti (desambiguace), tj. zvolení správného lemmatu.

40 Co je stemming
Při zadávání dotazu uživatelé používají běžné výrazy, a tak zadávají slova v různých 
pádech, skloňují je a  časují. Stemming je technologie, kterou vyhledávače užívají 
k  hledání infinitivu slov. V  mnoha případech vyhledávač nezobrazí ve  výsledcích 
skloňované slovo, ale jeho infinitiv. V příkladu na obrázku je vidět dotaz „tancích“, 
který Google pochopil mnohoznačně a ve výsledcích zobrazil různé významy i tvary 
(tank, tanec, tance, tancích).

Obrázek 19: Výsledky vyhledávání na slovo tancích

pokročilý

pokročilý

K1903.indd   46K1903.indd   46 15.4.2011   11:38:0015.4.2011   11:38:00



Vyhledávače 47

Takový dotaz však žádný uživatel pravděpodobně nepoloží. Může však položit jaký-
koliv jiný dotaz, ze kterého nebude na  první pohled patrné, na  co se vlastně ptá. 
Vyhledávače se snaží své technologie stále zdokonalovat, aby pochopily dotaz nejen ze 
zadaných slov, ale také v kontextu s místem jeho položení, historií hledání, událostmi 
apod.

41 Co je QDF
QDF (z angl. Quality Deserves Freshness) je algoritmus, který zajišťuje upřednostnění 
aktuálního obsahu před starším obsahem, avšak pouze pro vyhledávací dotazy, u kte-
rých je vidět velký nárůst.
Taková situace může nastat prakticky kdykoliv a  v  jakékoliv oblasti. Mohou to být 
katastrofy, politické události, sportovní akce, počasí atd. Když například v době psaní 
tohoto tipu (9. 1. 2011) zadám do vyhledávače slovo „Sáblíková“, výsledky budou plné 
odkazů na právě probíhající mistrovství Evropy v rychlobruslení (obrázek 20).

Obrázek 20: Ukázka funkce QDF algoritmu (na obrázku nejsou zobrazeny první tři odkazy)

znalec

K1903.indd   47K1903.indd   47 15.4.2011   11:38:0115.4.2011   11:38:01



Vyhledávače48

Jakmile dojde k nějaké události, která se promítne do zvýšeného výskytu vyhledávání, 
zapojí se QDF algoritmus a  stránka s výsledky se zaplní odkazy na webové stránky 
(obrázky, videa apod.) s aktuálním obsahem, a to bez ohledu na jejich nedostatečnou 
popularitu (vyjádřenou množstvím a kvalitou zpětných odkazů).

Poznámka: Na rozdíl od QDF algoritmu preferuje běžný algoritmus starší, více cito-
vaný a sdílený obsah.

42 Jak si zobrazit výsledky vyhledávání v různých jazycích
Pokud pracujete v  internetovém marketingu pro firmy působící na  zahraničních 
trzích nebo pro firmy, které mají zacíleno na zákazníky mluvící cizím jazykem, budete 
zcela jistě potřebovat hledat v  těchto jazycích. Jednak pro zjišťování klíčových slov 
a analýzu konkurence a  také pro ověřování úspěšnosti vlastní optimalizace stránek. 
Nejjednodušší způsob, jak hledat stránky v  cizích jazycích, je pomocí rozšířeného 
vyhledávání na Google. Takový způsob by pravděpodobně preferoval běžný uživatel. 
Pro profesionála by však bylo přenastavování jazyka ztrátou času, a tak to může řešit 
několika dalšími způsoby:

  pomocí rozšíření prohlížeče – například pro prohlížeč Firefox existuje rozšíření 
Google Search Language Switcher (http://wescript.net/scripts/11322), které umož-
ňuje nastavit libovolný jazyk podporovaný Googlem

  pomocí bookmarkletu – vytvořte si v prohlížeči záložku s libovolným jazykem; pak 
stačí poklepat na příslušný jazyk (záložku) a vyhledávání se přenastaví

Příklad bookmarkletu pro němčinu (tento řetězec zadejte do pole pro URL adresu):
javascript:Q=[];%20c=location.search.slice(1).split(‘&‘);%20for%20(i%20
in%20c)%20{%20f=c[i].split(‘=‘);%20if%20(f[0]==‘q‘%20||%20f[0]==‘as_q‘)%20
if%20(f[1])%20Q.push(f[1])%20}%20R=unescape(Q.join(‘;%20‘).repla-
ce(/\+/g,‘%20‘));%20location%20=%20‘http://www.google.de/search?hl=-
de&q=‘%20+%20escape(R);

Nastavení pro jiný jazyk provedete pouze změnou této části řetězce: 
http://www.google.de/search?hl=de

Pokud chcete například hledat ve  francouzštině na  francouzském Googlu, změňte 
řetězec takto: 
http://www.google.fr/search?hl=fr

  Změnou parametrů v  URL ve  vyhledávacím poli prohlížeče – parametr jazyka je 
označen jako hl, takže například pro češtinu to bude &hl=cs, pro němčinu &hl=de 
atd. Změnou tohoto parametru dosáhnete změny jazyka. Pozor však na skutečnost, 
že tím nezměníte vyhledávač (např. www.google.cz).

znalec

K1903.indd   48K1903.indd   48 15.4.2011   11:38:0115.4.2011   11:38:01



Vyhledávače 49

Obrázek 21: Příklad vyhledávání slova marketing v češtině

Obrázek 22: Příklad vyhledávání slova marketing ve francouzštině

K1903.indd   49K1903.indd   49 15.4.2011   11:38:0115.4.2011   11:38:01



Vyhledávače50

Obrázek 23: Příklad vyhledávání slova marketing v polštině

43 K čemu využít sémantické vyhledávače
Při hledání klíčových slov často nestačí používat běžné vyhledávače, jako je Google 
nebo Seznam.cz. Tyto vyhledávače používají k řazení výsledků jako jeden z hlavních 
faktorů citační analýzu, tj. počet a  kvalitu zpětných odkazů na  stránky. Výsledky 
vyhledávání tak jsou, zjednodušeně řečeno, odrazem kvality obsahu a počtu zpětných 
odkazů na tento obsah.
Sémantické vyhledávače však, na  rozdíl od  běžných vyhledávačů, neberou zpětné 
odkazy v  potaz vůbec nebo jen velmi okrajově. Pomocí sémantických vyhledávačů 
tak lze nalézt zejména různá neobvyklá slovní spojení (také synonyma) a zaměřit se 
na dlouhý chvost.
Sémantické vyhledávače přispívají ke zlepšení přesnosti vyhledávání ve smyslu kon-
textuálního významu pojmů. Příkladem sémantického vyhledávače je Hakia (www.
hakia.com).
Lidé používají sémantické vyhledávače především v  případě, kdy se snaží získat 
informace k  nějakému přesně definovanému problému (velmi často jde o  vědecké 
informace). Nehledají tedy konkrétní stránky, ale spíše soubor zdrojů, kde jsou rele-
vantní informace. Právě takové informace však bývají „zasunuté“ bez povšimnutí (tj. 
nevedou na ně odkazy) pro jejich specifičnost.

pokročilý

K1903.indd   50K1903.indd   50 15.4.2011   11:38:0215.4.2011   11:38:02



Vyhledávače 51

44 Jak zjistit návštěvnost ve vyhledávačích
Vědět, jaká je návštěvnost vyhledávačů, je pro marketing na  Internetu důležité. 
Umožňuje to získat přehled o  tom, kam chodí potenciální zákazníci. Sama o  sobě 
však tato informace ještě nic neukazuje. Teprve ve spojení s informací o vyhledávání 
určitého slova a  jeho trendech lze vyvozovat určité závěry pro optimalizaci stránek 
a volbu způsobů marketingové komunikace, především pro reklamu.
Ve světě je nepoužívanější vyhledávač Google. Dominuje prakticky ve všech zemích 
kromě Ruska, Číny, Tchaj-wanu, Japonska a  Koreje. V  době, kdy čtete tuto knihu, 
možná už také v  České republice, kde byl po  dlouhá léta na  prvním místě domácí 
vyhledávač Seznam.cz.
Pořadí vyhledávačů v České republice lze zjistit na http://vyhledavace.chose.cz, kde lze 
výsledky upravovat podle data i podle kategorií.

Obrázek 24: Podíly vyhledávačů v České republice v prosinci 2010

45 Jak postupuje Google při lokálním vyhledávání
Lokální vyhledávání může být vyhledáváním určitých firem nebo míst v  blízkosti, 
kde se nachází uživatel vyhledávače. Pokud mají firmy lokální působnost, je pro ně 
důležité, aby byly zahrnuty ve výsledcích. Jednou z možností, jak toho dosáhnout, je 
zápis do Google adresáře míst (Google Places).
Lokální vyhledávání má však i svoji druhou stránku. I kdyby uživatel nechtěl lokální 
výsledky na svůj dotaz, pravděpodobně je stejně obdrží. Při poskytování výsledků je 
totiž rozdíl v tom, odkud a v jakém jazyce svůj dotaz položíte. Co tedy bere Google 
v potaz při lokálním vyhledávání:

  jakou národní koncovku vyhledávače uživatel použil (google.cz, google.fr apod.)
  zda byla použita slova charakterizující nějaké místo
  podle předchozích vyhledávání zjišťuje, zda byla použita geograficky zařaditelná slova
  zjišťuje IP adresu uživatele

začátečník

pokročilý

K1903.indd   51K1903.indd   51 15.4.2011   11:38:0315.4.2011   11:38:03



Vyhledávače52

Poznámka: Z  řady měření a  zkušeností odborníků vyplývá, že lokální vyhledávání 
vykazuje nepřesnost 10–20 %.

46 Jak souvisí zobrazení výsledků a SEO
Stránka s výsledky vyhledávání je označována jako SERP (z angl. search engine results 
page). Forma zobrazování výsledků vyhledávání je prakticky stejná u všech vyhledá-
vačů, v případě odkazů na textový obsah. Vždy je v položce nejprve modrý nadpis, 
pak černý text a pod ním zelený odkaz na příslušnou webovou stránku nebo soubor. 
Běžný uživatel za tím nic konkrétního nevidí, ale z hlediska optimalizace pro vyhle-
dávače (SEO) jde o důležitou informaci.
Modrý text je zobrazením titulku stránky (značka title), černý text je úryvek z obsa-
hu stránky nebo, a to většinou, text z popisu stránky (značka description) a zelený 
text je URL stránky, na kterou odkaz směřuje.
Kromě důležitosti z pohledu vyhledávače mohou tyto texty upoutat pozornost uži-
vatelů a podněcovat k poklepání právě na váš odkaz, přestože se nenachází na první 
pozici.

Obrázek 25: Výsledky vyhledávání

47 Jak se vyhledávače brání podvodným praktikám
Obrana proti podvodným praktikám je jednou z  priorit každého vyhledávače. 
Manipulace s výsledky totiž ohrožuje jejich samotnou existenci. Pokud by lidé zjistili, 
že výsledky nejsou relevantní k jejich vyhledávání a jsou zásadním způsobem ovliv-
něny, přestali by vyhledávač využívat. Několik příkladů známe i z České republiky.
K  ovlivňování výsledků samozřejmě dochází, proto existuje obor SEO, avšak je to 
zcela v souladu s pravidly vyhledávačů. Naopak pravidla zakazují celou řadu jiných 
technik. Za  nejhorší prohřešky jsou považovány (názvy jsou uváděny v  angličtině, 
do češtiny ze zpravidla nepřekládají):

  Cloaking – podsouvání různých obsahů pro uživatele a  roboty. Pro roboty je to 
nejčastěji jen minimální text s klíčovými slovy a pro ostatní grafika, normální texty 
a  popisy atd. Robot dostává stránku, která je optimalizovaná jen pro něho a  pro 
běžného uživatele by byla prakticky „nečitelná“. V některých případech je odlišná 
jen část stránky (mosaic cloaking).

  Sneaky JavaScript redirects – pokud vyhledávací robot indexuje stránky obsahující 
JavaScript, pak takové stránky sice zaindexuje, ale neindexuje ani nenásleduje odka-
zy v  tomto JavaScriptu. Použití JavaScriptu je za  normálních okolností legitimní, 

začátečník

pokročilý

K1903.indd   52K1903.indd   52 15.4.2011   11:38:0415.4.2011   11:38:04



Vyhledávače 53

avšak takovéto použití legitimní není. Opět jde o zobrazení jiného obsahu pro uži-
vatele a jiného pro vyhledávače.

  Doorway pages (stránky) – zakázaná technika sloužící k  oklamání vyhledávačů. 
Obvykle jsou to velké soubory nekvalitních stránek, kde je každá stránka optimali-
zována pro konkrétní klíčové slovo nebo frázi. Na stránce pak uživatel uvidí reklamu 
nebo je velmi často z této stránky přesměrován na úplně jinou stránku, což je v roz-
poru s pravidly vyhledávačů.

Zakázaných technik je mnohem více. Obecně platí, že jejich využívání může někdy 
přinést krátkodobý prospěch, avšak z dlouhodobého hlediska jde o nebezpečnou věc. 
Měli byste se proto těmto praktikám vyhnout.

48 K čemu využít „ducha doby“
Google má službu Zeitgeist (www.google.com/press/zeitgeist2010), což znamená „duch 
doby“. Prostřednictvím agregace milionů vyhledávacích dotazů odhaluje globální, 
regionální, minulé a současné trendy ve vyhledávání. Z toho lze poznávat, kam smě-
řuje pozornost lidí, a využít tyto skutečnosti pro vytváření vlastních stránek a jejich 
optimalizaci, k volbě různých způsobů marketingové komunikace na Internetu a také 
různých komunikačních prostředků.

Obrázek 26: Služba Google Zeitgeist – zobrazení nejvíce vyhledávaných dotazů

pokročilý

K1903.indd   53K1903.indd   53 15.4.2011   11:38:0415.4.2011   11:38:04



Vyhledávače54

49 Jak pracovat s Google statistikami vyhledávání
Služba Google statistiky vyhledávání (angl. Google Insights) umožňuje porovnávat 
objemy vyhledávání klíčových slov. Nejde však o  zjišťování absolutních čísel, ale 
o  relativní porovnávání. Služba nabízí statistiky podle webového hledání, hledání 
v obrázcích, zprávách a zboží. Třídění lze provádět geograficky, časově, podle katego-
rií nebo služeb Googlu.
Statistiky lze využít nejrůznějším způsobem, např. ke  zjišťování sezónních výkyvů 
ve vyhledávání, zájmu uživatelů o destinace, služby, produkty apod.

Obrázek 27: Využití služby Google statistiky vyhledávání pro porovnání zájmu uživatelů 
o dovolenou v Chorvatsku a Bulharsku v roce 2010

50 Který vyhledávač umí odpovědět na otázky?
Cílem vyhledávačů je, aby odpověděly na dotaz uživatele k jeho plné spokojenosti (viz 
tip Proč se vyhledávače zaměřují na relevanci výsledků). Přestože to vypadá, že tomu 
tak často skutečně je, zatím se k tomu vyhledávače pouze přiblížily.
Pokud zadáte určitý typ dotazu, ze kterého je otázka patrná (např. „co je …“), vyhle-
dávač zkusí najít definici a odpovědět tak na váš dotaz. Ve většině ostatních případů 
však bude hledat zadaná slova v dotazu. Uživatel by tak vlastně měl zadávat nikoliv 
otázku, ale spíše možnou odpověď.
Zatím jediný vyhledávač, který skutečně umí odpovědět na dotazy, je WolframAlpha 
(www.wolframalpha.com). Původní omezení na chemii, matematiku a fyziku neustále 
rozšiřuje.

pokročilý

začátečník

K1903.indd   54K1903.indd   54 15.4.2011   11:38:0515.4.2011   11:38:05



Vyhledávače 55

Obrázek 28: WolframAlpha odpovídá na matematický dotaz

K1903.indd   55K1903.indd   55 15.4.2011   11:38:0615.4.2011   11:38:06


